Дело № 1-20-24

УИД 42RS0006-01-2023-000480-22

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово «17» января 2024 года

Кировский районный суд г. Кемерово в составе

председательствующего судьи Дубешко Д.А.

при секретаре Вакула Л.М.,

с участием:

государственного обвинителя Егорова Ф.Н.;

подсудимого ФИО8;

защитника Сердюка Ю.И.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, работавшего 

<

данные изъяты>, проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

28.09.2015 Кировским районным судом г. Кемерово по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 13.10.2017;

31.01.2019 Кировским районным судом г. Кемерово по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Кировского районного суда г. Кемерово от 30.09.2019 водворен в места лишения свободы сроком на 2 года. Освобожден по отбытию наказания 29.09.2021;

18.01.2023 Кировским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ (9 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

27.01.2023 Кировским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

18.08.2023 Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от 18.01.2023 и от 27.01.2023) к 1 году 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

23.08.2023 Кировским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.08.2023) к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

19.09.2023 Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23.08.2023) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

27.09.2023 Рудничным районным судом г. Кемерово по с. 158.1 УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

07.12.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 27.09.2023) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

11.12.2023 Центральным районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.12.2023) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

19.12.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.12.2023) к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании постановления Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022, вступившего в законную силу 13.09.2022, ФИО8 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 30.11.2022, на 25.12.2022, на 21.01.2023, на 02.02.2023, на 06.02.2023, на 07.02.2023 и на 11.02.2023 не истек.

Однако ФИО8, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, и совершил ряд корыстных умышленных преступлений при следующих обстоятельствах.

30.11.2022 около 12:00 часов ФИО8, находясь в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: ул. Леонова, 22, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: кофе «Якобс Монарх» 75 грамм в количестве 3-х штук стоимостью 113,68 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 341,04 рублей, кофе «Чибо Голд Селекшн» растворимый 95 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 141,67 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 283,34 рубля, кофе «Fresco doppio» сублимированный с добавлением молотого 100 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 135 рублей, а всего на общую сумму 759 руб. 38 коп., принадлежащие ООО «Камелот-А».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на сумму 759 руб. 38 коп.

Кроме того, 25.12.2022 около 13 часов 01 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: ул. Леонова, 4, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: кофе «Карт Нуар» стеклянная банка 95 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 253,62 рублей, кофе «EGOISTE Noir» сублимированный стеклянная банка 100 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 224,99 рублей, а всего на общую сумму 478 руб. 61 коп., принадлежащие ООО «Камелот-А».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на сумму 478 руб. 61 коп.

Кроме того, 21.01.2023 около 13 часов 56 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Мария Ра», расположенного по адресу: ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: винный напиток «Мартини Фиеро» сладкий 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 479,20 рублей, вермут «Мартини Бьянко» белый сладкий 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 456,53 рублей, а всего на общую сумму 935 руб. 73 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб на сумму 935 руб. 73 коп.

Кроме того, 02.02.2023 около 19 часов 25 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Caramel» с ароматом карамели 95 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 304,49 руб., кофе натуральный растворимый «Jacobs Hazelnut» с ароматом лесного ореха 95 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 304,49 руб., а всего на общую сумму 608 руб. 98 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб на сумму 608 руб. 98 коп.

Кроме того, 06.02.2023 около 18 часов 49 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Бегемаг», расположенного по адресу: ул. Гурьевская, 17, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: водку «Белуга» 40% стеклянная бутылка 0,5 л в количестве 2 шт. стоимостью 665,50 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1331 руб. 00 коп., принадлежащие ООО «универсамы Бегемаг».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, и попытался скрыться с похищенным с места преступления, однако был задержан сотрудником магазина, тем самым, не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, 07.02.2023 около 12 часов 01 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Мария Ра», расположенного по адресу: ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: ром «Барсело» Бланко выдержанный 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 506,01 рублей, джин «Broom Pink» 37,5% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 445,75 рублей, а всего на общую сумму 951 руб. 76 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб на сумму 951 руб. 76 коп.

Кроме того, 11.02.2023 около 11 часов 16 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: ром «Барсело» Бланко выдержанный 0,5 л в количестве 2 шт. стоимостью 506,01 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1012 руб. 02 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб на сумму 1012 руб. 02 коп.

Кроме того, 11.02.2023 около 13 часов 04 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полок продаж магазина: кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Caramel» с ароматом карамели 95 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 304,49 руб. за 1 шт., общей стоимостью 608,98 рублей, кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Hazelnut» с ароматом лесного ореха 95 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 304,49 руб. за 1 шт., общей стоимостью 913,47 рублей, а всего на общую сумму 1522 руб. 45 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1».

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб на сумму 1522 руб. 45 коп.

Кроме того, 11.02.2023 около 10 часов 16 минут ФИО8, находясь в помещении комиссионного магазина «КТЛ» (ИП ФИО1.), расположенного по адресу: ул. Инициативная, 16А, г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полок продаж магазина циркулярную электропилу марки «Huter» стоимостью 3500 рублей, принадлежащую ИП ФИО1.

После чего ФИО8 прошел кассовую зону, не оплатив стоимость товара, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядился им впоследствии по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО8 ИП ФИО1. был причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении указанных преступлений, признал полностью, исковые требования потерпевших признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, ранее данные им показания, оглашенные в судебном заседании, подтвердил. 

Вина ФИО8 в совершении преступления 30.11.2022 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 1 л.д. 67-69), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 30.11.2022 около 12:00 часов он, находясь в магазине «Ярче» по ул. Леонова, 22 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина кофе разных марок в количестве 6 штук, а именно, кофе в стеклянных банках в количестве 3 штук и кофе в бумажных упаковках в количестве 3 штук. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО4 (т. 1 л.д. 61-62) установлено, что 30.11.2022 в магазине «Ярче» по ул. Леонова, 22, г. Кемерово, ФИО8 было похищено кофе «Якобс Монарх» 75 грамм в количестве 3-х штук стоимостью 113,68 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 341,04 рублей, кофе «Чибо Голд Селекшн» растворимый 95 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 141,67 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 283,34 рубля, кофе «Fresco doppio» сублимированный с добавлением молотого 100 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 135 рублей, а всего на общую сумму 759 руб. 38 коп., принадлежащие ООО «Камелот-А». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 45-51) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122,123-125,126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 30.11.2022, копии счет-фактур № ТШТ0028633 от 16.11.2022, №4500004134 от 16.09.2022, № СК000014948 от 27.10.2022. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Камелот-А», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 1 л.д. 44) установлено, что ФИО8 30.11.2022 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Камелот-А» на сумму 759 руб. 38 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 30.11.2022 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Камелот-А».

Действия ФИО8 по преступлению 30.11.2022 в отношении ООО «Камелот-А», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 25.12.2022 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 1 л.д. 27-29), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 25.12.2022 в дневное время он, находясь в магазине «Ярче» по ул. Леонова, 4 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина кофе разных марок в стеклянных банках в количестве 2 штук. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО5 (т. 1 л.д. 21-22) установлено, что 25.12.2022 в магазине «Ярче» по ул. Леонова, 4, г. Кемерово, ФИО8 было похищено кофе «Карт Нуар» стеклянная банка 95 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 253,62 рублей, кофе «EGOISTE Noir» сублимированный стеклянная банка 100 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 224,99 рублей, а всего на общую сумму 478 руб. 61 коп., принадлежащие ООО «Камелот-А». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 6-11) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 25.12.2022, копии счет-фактур № ТШТ0034036 от 21.12.2022. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Камелот-А», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 1 л.д. 5) установлено, что ФИО8 25.12.2022 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Камелот-А» на сумму 478 руб. 61 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 25.12.2022 в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Камелот-А».

Действия ФИО8 по преступлению 25.12.2022 в отношении ООО «Камелот-А», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 21.01.2023 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 1 л.д. 140-143), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 21.01.2023 в дневное время он, находясь в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина винный напиток «Мартини Фиеро» сладкий 0,5 л в количестве 1 шт., вермут «Мартини Бьянко» белый сладкий 0,5 л в количестве 1 шт. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 (т. 1 л.д. 135-136) установлено, что 21.01.2023 в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, ФИО8 было похищено: винный напиток «Мартини Фиеро» сладкий 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 479,20 рублей, вермут «Мартини Бьянко» белый сладкий 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 456,53 рублей, а всего на общую сумму 935 руб. 73 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 123-129) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 21.01.2023, копии счет-фактур № 537450604 от 30.11.2022, №533676311 от 02.11.2022. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Розница К-1», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 1 л.д. 117) установлено, что ФИО8 21.01.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1» на сумму 935 руб. 73 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 21.01.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1».

Действия ФИО8 по преступлению 21.01.2023 в отношении ООО «Розница К-1», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 02.02.2023 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 1 л.д. 216-218), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 02.02.2023 в дневное время он, находясь в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Caramel» с ароматом карамели 95 грамм в количестве 1 шт., кофе натуральный растворимый «Jacobs Hazelnut» с ароматом лесного ореха 95 грамм в количестве 1 шт. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 (т. 1 л.д. 210-211) установлено, что 02.02.2023 в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, ФИО8 было похищено кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Caramel» с ароматом карамели 95 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 304,49 руб., кофе натуральный растворимый «Jacobs Hazelnut» с ароматом лесного ореха 95 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 304,49 руб., а всего на сумму 608 руб. 98 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 192-199) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 02.02.2023, копии счет-фактур № 3010001984 от 12.01.2023. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Розница К-1», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 1 л.д. 190) установлено, что ФИО8 02.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1» на сумму 608 руб. 98 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 02.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1».

Действия ФИО8 по преступлению 02.02.2023 в отношении ООО «Розница К-1», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 06.02.2023 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 2 л.д. 26-29), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 06.02.2023 в вечернее время он, находясь в магазине «Бегемот» по ул. Гурьевская,17 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полок магазина водку «Белуга» 40% стеклянная бутылка 0,5 л в количестве 2 шт., товар спрятал под надетую на нем куртку, после чего прошел кассовую зону не оплатив товар. Однако, выйти из магазина не смог, поскольку был задержан сотрудниками магазина. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО6 (т. 2 л.д. 34-35) установлено, что 06.02.2023 в магазине «Бегемаг» по ул. Гурьевская, 17, г. Кемерово, ФИО8 пытался похитить две бутылки водку «Белуга» 40% стеклянная бутылка 0,5 л., но был задержан.

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 15-18) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 06.02.2023, копии счет-фактур № 0000000090024 от 24.12.2022. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «универсамы Бегемаг», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 2 л.д. 14) установлено, что ФИО8 06.02.2023 в магазине «Бегемаг» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «универсамы Бегемаг» на сумму 1331 руб. 

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 06.02.2023 в магазине «Бегемаг» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершил мелкое хищение имущества ООО «универсамы Бегемаг», однако не смог довести преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина.

Действия ФИО8 по преступлению 06.02.2023 в отношении ООО «универсамы Бегемаг», суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 07.02.2023 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 2 л.д. 67-69), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 07.02.2023 в дневное время он, находясь в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина ром «Барсело» Бланко выдержанный 0,5 л в количестве 1 шт., джин «Broom Pink» 37,5% 0,5 л в количестве 1 шт. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 (т. 2 л.д. 61-62) установлено, что 07.02.2023 в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, ФИО8 было похищено ром «Барсело» Бланко выдержанный 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 506,01 рублей, джин «Broom Pink» 37,5% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 445,75 рублей, принадлежащие ООО «Розница К-1». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 48-55) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 07.02.2023, копии счет-фактур № 345243414 от 09.05.2019, №90423284 от 20.11.2022. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Розница К-1», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 2 л.д. 42) установлено, что ФИО8 07.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1» на сумму 951 руб. 76 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 07.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1».

Действия ФИО8 по преступлению 07.02.2023 в отношении ООО «Розница К-1», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 11.02.2023 в 10:16 часов подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 2 л.д. 103-105), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 11.02.2023 в утреннее время он со своим знакомым ФИО2, зашел в комиссионный магазин «КТЛ», расположенный по адресу: 

<

...>. Увидев на прилавке магазина циркулярную пилу в корпусе оранжевого цвета, решил ее похитить. Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он похитил циркулярную пилу в корпусе оранжевого цвета. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из показаний представителя потерпевшего ИП ФИО1. – ФИО7 (т. 2 л.д. 95-96), оглашённых в судебном заседании, установлено, что 16.02.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещение комиссионного магазина «КТЛ», расположенного по адресу: 

<

...> ей был обнаружен факт хищения товара, а именно 11.02.2023 года около 10.16 часов в помещение зашел мужчина, взял с витрины циркулярную электропилу Huter и вышел из магазина с похищенным товаром. Ущерб причинённый ИП «ФИО1.» составляет 3500 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 99-100), оглашённых в судебном заседании, установлено, что 11.02.2023 в утреннее время он встретил своего знакомого ФИО8, который предложил ему зайти в комиссионный магазин «КТЛ», расположенный по ул. Инициативная, 16а г. Кемерово. О том, что Викторенко похитил из комиссионного магазина товар, он не знал, этого момента он не видел. Он всегда находился около продавца, ФИО8 ходил по торговому залу рассматривал товар.

Вина ФИО8 по преступлению, совершенному 11.02.2023, кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 81-84) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 11.02.2023, договор купли-продажи № 3150 от 29.12.2022. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ИП ФИО1., осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 2 л.д. 79) установлено, что ФИО8 11.02.2023 в комиссионном магазине «КТЛ», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ИП ФИО1., на сумму 3500 руб. 

Оценив в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Показания потерпевшего и свидетелей судом оценены в совокупности с другими доказательствами, признаны правдивыми, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами, представленными суду.

Совокупность представленных и исследованных судом доказательств указывает на то, что вина ФИО8 в совершении вменяемого преступления, при обстоятельствах, подробно изложенных в установочной части приговора, установлена и доказана.

Суд установил, что 11.02.2023 ФИО8, действуя умышленно, тайно похитил имущество ИП ФИО1., причинив потерпевшему материальный ущерб в размере 3500 руб. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по данному преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Вина ФИО8 в совершении преступления 11.02.2023 в 11:16 часов подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 2 л.д. 1-3), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 11.02.2023 в дневное время он, находясь в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина две бутылки рома Барсело 0,5 л каждая. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 (т. 2 л.д. 245-246) установлено, что 11.02.2023 в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, ФИО8 было похищено ром «Барсело» Бланко выдержанный 0,5 л в количестве 2 шт. стоимостью 506,01 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1012 руб. 02 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 234-239) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 11.02.2023, копии счет-фактур № 345243414 от 09.05.2019. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Розница К-1», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 1 л.д. 228) установлено, что ФИО8 11.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1» на сумму 1012 руб. 02 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 11.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1».

Действия ФИО8 по преступлению 11.02.2023 11:16 часов в отношении ООО «Розница К-1», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Вина ФИО8 в совершении преступления 11.02.2023 в 13:04 часов подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО8 (т. 2 л.д. 1-3), оглашенных в судебном заседании, установлено, что 01.09.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 руб. Судебное решение не обжаловал. 11.02.2023 в дневное время около 13:04 часов он, находясь в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22 г. Кемерово, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил с полок магазина 5 банок кофе различных марок, спрятал под куртку. После чего, не оплатив товар, минуя кассовую зону, ушел из магазина. С похищенным имуществом с места преступления скрылся. Похищенное имущество продал незнакомым людям на улице. Денежные средства потратил на собственные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 (т. 1 л.д. 172-173) установлено, что 11.02.2023 в магазине «Мария Ра» по ул. Инициативная, 22, г. Кемерово, ФИО8 было похищено кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Caramel» с ароматом карамели 95 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 304,49 руб. за 1 шт., общей стоимостью 608,98 рублей, кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Hazelnut» с ароматом лесного ореха 95 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 304,49 руб. за 1 шт., общей стоимостью 913,47 рублей, а всего на общую сумму 1522 руб. 45 коп., принадлежащие ООО «Розница К-1». Указанное имущество ФИО8 спрятал под надетую на нем куртку, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Вина ФИО8 в совершении преступления кроме показаний указанных лиц подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 159-166) и протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 117-122, 123-125, 126) были изъяты и осмотрены: видеозапись с камер видеонаблюдения от 11.02.2023, копии счет-фактур № 3010001984 от 12.01.2023. На видеозаписи с камер видеонаблюдения, содержащей момент хищения имущества ООО «Розница К-1», осмотренных с участием ФИО8, подсудимый опознал себя, как лицо совершившее хищение. 

Согласно справке об ущербе (т. 1 л.д. 153) установлено, что ФИО8 11.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1» на сумму 1522 руб. 45 коп.

Согласно постановлению Кировского районного суда г. Кемерово от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 17), вступившему в законную силу 13.09.2022, ФИО8 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, суд установил, что ФИО8 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 11.02.2023 в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем кражи совершила мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1».

Действия ФИО8 по преступлению 11.02.2023 13:04 часов в отношении ООО «Розница К-1», суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Наличие у подсудимого психического расстройства в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, не исключает вменяемости подсудимого, поскольку, как установлено врачами экспертами, имеющееся органическое расстройство личности не лишает ФИО8 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. По своему психическому состоянию ФИО8 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. Наличие у ФИО8, характерных для лиц употребляющих наркотики признаков зависимости от наркотических средств, алкоголя, табака врачом психиатром-наркологом не установлено.

С учетом заключения комиссии экспертов № Б-2005 от 11.10.2023 суд признает ФИО8 в отношении совершенных им умышленных корыстных преступлений, вменяемым.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, данные о его личности (на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит, характеризуется удовлетворительно), отягчающее и смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающим обстоятельством по всем, совершенным подсудимым преступлениям, суд находит рецидив преступлений, в связи с чем, наказание ФИО8 следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

В качестве смягчающих обстоятельств по всем преступлениям суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; занятие общественно-полезным трудом; удовлетворительную характеристику по месту жительства; 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств по всем совершенным преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд учитывает сообщения подсудимого об обстоятельствах, совершенных им преступлений, содержащиеся в его объяснениях (т. 1 л.д. 13, л.д. 55, л.д. 130, л.д. 167, л.д. 205, л.д. 240, т. 2 л.д. 56, л.д. 90), которые расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении подсудимому наказания за совершенные преступления, не имеется.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, считает необходимым назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания соответствует целям наказания, а именно, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время их совершения, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимым совершено 06.02.2023 в отношении ООО «универсамы Бегемаг» покушение на преступление небольшой тяжести, при назначении наказания подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Преступления по данному приговору совершены ФИО8 до постановления приговора Заводского районного суда г. Кемерово от 19.12.2023, которым он осужден к наказанию в виде лишения свободы, в связи с чем суд считает необходимым назначить окончательное наказание ФИО8 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

По уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски:

- ООО «Розница К-1» на общую сумму 5030 руб. 94 коп.;

- ООО «Камелот-А» на общую сумму 1237 руб. 99 коп.;

- ИП ФИО1. на общую сумму 3500 руб. 00 коп.

Подсудимый ФИО8 исковые требования признал полностью.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим, в связи с чем иски потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства: записи с камер видеонаблюдения; документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества - хранить в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 30.11.2022 в 12:00 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 25.12.2022 в 13:01 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 21.01.2023 в 13:56 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 02.02.2023 в 19:25 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление 06.02.2023 в 18:49 часов) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 07.02.2023 в 12:01 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление 11.02.2023 в 10:16 часов) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 11.02.2023 в 11:16 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 11.02.2023 в 13:04 часов) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, и наказания, назначенного приговором Заводского районного суда г. Кемерово от 19.12.2023, окончательно к отбытию назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражей оставить без изменения, этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу до вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 26.07.2023 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования ООО «Розница К-1», ООО «Камелот-А», ИП ФИО1. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Розница К-1» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 5030 (пять тысяч тридцать) рублей 94 копейки.

Взыскать с ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Камелот-А» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 1237 (одна тысяча двести тридцать семь) рублей 99 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 3500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: записи с камер видеонаблюдения; документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован участниками в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна

Судья:

Апелляционным постановлением Кемеровского областного суда от 30.05.2024 постановлено:

Приговор Кировского районного суда гор. Кемерово от 17.01.2024 в отношении ФИО8 изменить.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказания назначенного приговором Заводского районного суда г. Кемерово от 19.12.2023 назначить ФИО8 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.